2019 年９月 17日

各      位

会 社 名  ワイエイシイホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 百瀬 武文

（コード番号 6298 東証第一部）

問合せ先  取締役財務本部長 畠山 督

（TEL．042－546－1161）

中国山東省日照市における合弁企業の設立とクリーニング装置の販売拡大について

当社は、中国山東省日照市において、同市の外資導入優遇政策に基づき、民間会社との合弁

にてクリーニング設備を製造販売する工場を設立し、同合弁工場を通して、当社クリーニング

装置の拡販を実施することとなりましたので、お知らせいたします。

１．事業の概要
当社は、下記合弁会社に出資を行い、当社の連結子会社であるワイエイシイマシナリー

株式会社が、クリーニング装置を合弁会社に販売します。合弁会社は、クリーニング装置

及び関連設備を完成させ、合弁相手方のグループ会社を通じて、中国国内のクリーニング

工場向けに販売します。（詳細下記５ご参照）

２．合弁会社の概要

（1）名 称 浣新(山東)智能洗浄設備有限公司
（2）所 在 地 山東省日照市経済開発区澳門路
（3）代表者の役職・氏名 董事長 劉 志強
（4）事 業 内 容  クリーニング設備の製造販売
（5）払 込 資 本 金 670 万 US ドル
（6）設 立 年 月 日 2019 年８月 23 日
（7）決 算 期 1 月 1 日～12 月 31 日

（8）出 資 比 率
衣錦浣香電子商務有限公司           67%
ワイエイシイホールディングス株式会社 33%

３．合弁相手方概要

（1）名 称 衣錦浣香電子商務有限公司
（2）所 在 地 山東省日照市経済開発区桂林路
（3）代表者の役職・氏名 董事長 劉 志強
（4）事 業 内 容  クリーニングビジネスの統括
（5）資 本 金 5,556 万元
（6）設 立 年 月 日 2016 年 12 月 19 日

４．合弁会社の特色および今後の事業見通しについて
・合弁会社は山東省日照市の外資導入優遇策に基づき設立されたものであり、外資が 33％

以上出資することにより、税制面や土地取得等の優遇策が得られます。
・合弁会社は、合弁相手方グループの新設クリーニング工場で使用する装置と設備の製造

と販売を行います。この中にはワイエイシイマシナリー株式会社、ワイエイシイ新潟精

機株式会社（当社連結子会社）で生産しているクリーニング装置が含まれることとなり

ます。
・新設クリーニング工場（2021 年までに 330 工場の建設を計画）への装置販売は、３年

後に日本円で 80 億円相当の売上を計画しております。

５．クリーニングビジネスの概要

・合弁相手方である衣錦浣香電子商務有限公司グループによるクリーニング事業の特徴は、

従来の店舗型ではなく「オンラインサービス」です。
～オンラインサービスによるクリーニングの流れ～

・顧客がスマートフォンから宅配業者に引き取り依頼
   ↓
・宅配業者が顧客を訪れ衣類を引き取り、クリーニング工場へ搬入
   ↓
・クリーニング工場で処理
   ↓
・宅配業者が引き取り、顧客へ配達（代金決済はスマートフォンを利用）

・これにより、顧客側は洗濯負担が軽減し、空き時間が生まれることで生活改善に繋が

るというメリットがあります。
・ワイエイシイマシナリー株式会社では、高い生産性と品質を守るクリーニング機器を

開発・設計・製造・販売しております。この高い生産性と品質が衣錦浣香電子商務有

限公司グループの方針と一致し今回の合弁会社設立となりました。
・更なる狙いとしては、今後の中国では人手不足が深刻な問題となることが予想され、

それを補うための自動化機器を開発する事があります。将来的な需要をキャッチし、

日本の技術力を中国市場で活かすビジネスを展開し、中国以外の新興国市場への拡販

も視野に入れております。

以 上